علاوه بر این، منابع هندی، الموت را اقامتگاه اسلام شاه، امام اسماعیلی می‌دانند.

واژه‌های کلیدی: مغول، اسماعیلیان، الموت، مازندران، ایلخانان، نزاری‌ها، نصایح شاهرخی.

مقدمه و بیان مسأله

اعتقاد عموم بر این است که سقوط دژ الموت در سال 654 ق/ 1256 م نشان دهنده پایان نفوذ اسماعیلیان در گیلان است اما این باور اشتباهی بزرگ است.¹ تهاجم مصیبت بار مغول به قلب جهان اسلام در قرن سیزدهم، مسیری از مرگ و ویرانی را بر جای گذاشت.

بنابراین وی تصمیم گرفت دژی در آن مکان بسازد که بعدها آلوه آمو(خ) ت نامیده شد که در ترجمه ابن اثیر ممکن است به معنای تعلیم العقاب باشد. این نام بعدها به

الموت خلاصه شد. در روش سنتی ابجد، تطابق الفبایی نام الموت، معادل سال 483 ق/ 1090 م است. زمانی که حسن صباح، دژ را تصرف کرد. از این زمان به بعد، این دژ مرکز اسماعیلیان نزاری شد که بعدها به تعلیمیه شهرت یافتند و منعکس کننده تأکید آنها بر تعلیم موثق و حاکی از این داستان جذاب درباره تعلیم عقاب است.³

مغول‌ها در پی آن بودند که الموت را به طور کامل تخریب و اسماعیلیان را قلع و قمع کنند، بسیاری از مورخان ایرانی و در رأس آنها، جوینی معتقدند که آنها موفق به انجام این کار شدند. تا این اواخر، نابودی کامل اسماعیلیان به دست مغولان به عنوان یک حقیقت در محافل علمی غربی پذیرفته شده بود. شاید از میان شرق شناسان، نخستین کسی که متوجه تداوم اسماعیلیان و سنت‌های محلی و ادبیات آنها شد، جین باپتیست (Jean Baptiste) (متوفی 1831 م / 1247 - 1246 ق) بود.

او که از سال 1224/1809 م تا 1232/1816 ق به عنوان ژنرال کنسول فرانسه در حلب بود و مدتی طولانی در خاورمیانه اقامت داشت با اسماعیلیان نزاری در سوریه مواجه شد و حکایت شرایط اسفناک آنها را پس از قتل عامشان در سال 1809 م / 1224 ق به دست نصیری‌ها پر رنگ کرد. هم چنین او در جریان حضورش در دربار فتحعلی شاه، پادشاه ایران (متوفی 1834 م / 1250 ق) به عنوان یکی از اعضای هیئت رسمی اعزامی دولت فرانسه، از مشاهده جامعه توسعه یافته اسماعیلیان در ایران، بسیار شگفت زده شد.

در قرن بعد، با تلاش‌های ولادیمیر ایوانوف (Wladimir Ivanow)، اقلیت اسماعیلی از گمنامی علمی خارج شدند و بقای آنها آشکار شد.

فصلی که مکرر به آن ارجاع می‌دهد اما متأسفانه در تنها نسخهٔ خطی موجود کتاب وجود ندارد. در حقیقت توجه این نویسنده که دو قرن بعد از ویرانی الموت به دست مغولان زندگی می‌کرد شاهدهی بر حضور دائمی فرقه اسماعیلی و نفوذ آنها در ناحیه است.³¹

به نظر می‌رسد که تا سال 770 ق / 1368 م، تمام دیلمان یک بار دیگر، تحت حکومت اسماعیلیان درآمد و به وسیله کیاسیف‌الدین از خانواده کوشیجی اداره شده است. اگر چه دیلمی‌ها و رهبران‌شان مشکوک به داشتن گرایش‌های اسماعیلی بودند به نظر نمی‌رسد که آن را آشکارا اعلام کرده باشند.

شما می‌دانید و مذهب

خود و ما بر مذهب خودیم و معرفی که فیما بین ما جاری بود بر آن عمل خواهیم

نمود و مثل هذا.³²

این پاسخ گزنده، علی کیا را واداشت تا سربازان خود را برای نبرد آماده کند. هنگامی که کیاسیف‌الدین، خبر حمله را شنید فوری سربازان دیلمی‌اش را آماده کرد و دو سپاه در سال 779 ق / 1377 م با هم روبه‌رو شدند. سربازان کیاسیف‌الدین در نبرد شکست خوردند و پیشوای اسماعیلی مجبور به فرار شد. سید علی کیا به سرعت دست به کار شد تا «به رفع و دفع طریق الحاد و فساد که چند سال اهالی آن دیار بر آن می‌بودند»³³ بپردازد.

گفته می‌شود که دیلمیان از او نفرت داشتند. این آشفته‌گی‌ها به خداوند محمد فرصت داد تا دوباره در منطقه ظاهر شود و اسماعیلیان منطقه که در الموت سکونت داشتند دژ را به او دادند ولی دژ خیلی زود، دوباره به دست ملک کیامرث بن بیستون، یکی از حکام گاوباره رستمدر افتاد.⁴⁹

بعدها دژ به تصرف پسر علی کیا، رضی کیا (متوفی 829ق/1426م) درآمد. این حاکم در سال 819ق/1416م، به چنان قتل عاملی در دیلم پرداخت که به گفته مرعشی، آب رودخانه سفیدرود با خون کشته‌ها سرخ شد. در میان کسانی که کشته شدند، بسیاری از رهبران اسماعیلیان مانند بعضی از نوادگان امام اسماعیلی، خداوند جلال الدین محمد قرار داشتند. با وجود این، به نظر می‌رسد که حتی این قتل عامل وحشتناک هم به طور کامل به فعالیت‌های اسماعیلیان در ناحیه پایان نداد.

ممکن است چنین به نظر رسد که آن زمان امام اسماعیلی، منطقه را به مقصد اندجان ترک کرده است اما در آن جا اسناد سنگ نوشته‌ای درباره فعالیت دائمی اسماعیلیان منطقه وجود دارد. ملاشیخ علی گیلانی در *تاریخ مازندران* (تألیف 1044ق/1634م)، فعالیت‌های اسماعیلیان در ناحیه گیلان را تا پایان قرن دهم قمری / شانزدهم میلادی؛ یعنی در دوره صفویه گزارش می‌دهد. پیش‌تر اشاره کردیم که ملک کیامرث بن بیستون یکی از حکام گاوباره رستم‌دار، الموت را از دست خداوند محمد بیرون آورد. هنگامی که ملک کیامرث در سال 857ق/1453م مرد، قلمروی وی بین دو پسرش کاوس و اسکندر تقسیم شد. کاوس در نور و اسکندر در کجور فرمان می‌راند.

در سال 957ق/1561م سلطان محمد بن جهانگیر اسماعیلی نزاری جای پدرش را در رهبری شاخه اسکندری گرفت. گیلانی بیزاری خود را نسبت به این حاکم ابراز می‌کند ولی گزارش می‌دهد که او نزد رعایای خود فوق العاده محبوب بود. سلطان با کمک رعایای ستایش‌گرش توانست مذهب خود را در سراسر رستم‌دار گسترش دهد و سلطه

خود را بر نور و دیگر نواحی مازندران حتی تا ساری برقرار کند. پسر ارشدش، جهانگیر نیز که جای او را در سال 998ق/1589م گرفت، سیاست‌های مذهبی وی را ادامه داد. به هر حال ناحیه جنوبی خزر نمی‌توانست برای مدتی طولانی از سلطه صفویه در امان بماند. بعد از این که شاه عباس اول بیشتر منطقه را در سال 1000ق/1591م مطیع کرد. جهانگیر با شتاب به دربار او رفت و اندکی بعد از این که به رستم‌دار برگشت به وسیله سپاهی به فرمان‌دهی وکیل شاه دستگیر گردید و به قزوین فرستاده شد که در آن جا در سال 1066ق/1597م اعدام شد.⁵¹

این آخرین باری است که از فعالیت‌های سیاسی اسماعیلیان در منطقه اخباری ارائه می‌شود.

هم چنین او ناچار بوده است درباره ابعاد شکست آنها اغراق گویی نماید و بر اندازی تمام و کمال آنها تأکید کند؛ زیرا هر چیزی کمتر از یک نابودی کامل می‌توانست به منزله یک ناکامی از جانب مخدومان او تلقی شود.

از آن جا که همه مورخان ایرانی بعدی از گواهی جوینی برای روایت‌های خودشان درباره فرقه اسماعیلی استفاده کردند، نتیجه‌گیری‌های او را پذیرفتند. اما می‌دانیم که اسماعیلیان بعد از نخستین شکست خود در سال 654 ق/1256 م چندین بار تلاش کردند تا دوباره دژ الموت را تسخیر کنند و بیشتر اوقات هم موفق بودند. در ظرف پنج سال پس از سقوط گردکوه، پسر امام رکن الدین خورشاه موفق شد اسماعیلیان را گردآورد و دژ اصلی ایشان را بازپس گیرد. با این وجود، ضرباتی که آنها از جانب مغول‌ها متحمل شدند قدرت آنها را به طوری جدی متزلزل کرده بود و این دژ، دوباره به زودی از دست رفت.

البته مغولان، حضوری قوی در منطقه نداشتند و به نظر می‌رسد اسماعیلیان بدون مزاحمت در آن جا به سر می‌بردند تا این که اولجایتو خان با ارتش خود در سال 706 ق / 1307 م وارد گیلان شد ولی این حمله نیز کوتاه مدت بود. احتمال می‌رود بعد از عزیمت این نیروها، دیلم و نواحی مجاور دوباره به وضعیت نیمه مستقل خود بازگشتند و پس از مرگ ابوسعید، آخرین ایلخان بزرگ مغول در سال 735 ق / 1335 م، هیچ قدرت یا حکومت مرکزی قدرت‌مندی در ناحیه وجود نداشت.

این وضعیت به اسماعیلیان فرصتی پس از صدمات دهه‌های پیشین داد. در این زمان،

نواحی کوهستانی عظیم بین عراق عجم و گیلان به وسیله حاکمان مستقل اداره می‌شد. گزارش‌های معاصر می‌گویند که در این زمان، بیشتر ناحیه به مذهب اسماعیلی تعلق داشت. به نظر می‌رسد تا سال 770 ق / 1368-1369 م همه دیلمان، تحت اختیار فردی به نام کیاسیف الدین کوشیجی اسماعیلی درآمده است. با این حال، او مذهب خود آشکار نکرد تا این که از سوی رقیبی زیدی به نام سیدعلی کیا برانگیخته شد. سیدعلی کیا سلطه خود را بر ناحیه گسترش داد و رهبر اسماعیلی را اخراج کرد.

با این وجود ساکنان دیلم، رودبار، پادیز، کوشیجان و اشکور بر کیش اسماعیلی باقی ماندند و به امامی به نام خداوند محمد وفادار بودند. خداوند محمد به طور بفرنجی در کشمکش‌های سیاسی منطقه درگیر شد و توانست الموت را برای مدتی به تصرف درآورد. در همین زمان فردی به نام تاج الدین آملی توانست درباره اسماعیلیان الموت (ملاحظه الموت) با سلطان اویس (757-776 ق / 1356-1374 م) حاکم جلایری صحبت کند، بدون این که ناچار باشد توضیح دهد که اهل این فرقه چه کسانی هستند؛ زیرا دربار تبریز از حضور دائمی اسماعیلیان در مرکز اجدادی خودشان آگاهی داشت.

این که الموت یا دست کم ناحیه دیلم، مرکز مهمی برای اقلیت اسماعیلی در این دوره بوده است در منابع خراسانی و هندی تصدیق می‌شود.

Cambridge, Mass: Harvard Univ. press: 1958) 2:720-21.

2. درباره انگیزه‌های احتمالی جوینی برای این برداشت غیر عادی نگاه کنید به:

David Morgan, *The Mongos* (Oxford: Blackwell, 1986), and Carole Hillenbrand, "The Power Struggle between the Saljuqs and the Ismailis of Alamut, 487-518/1094-1124: The Saljuq Perspective", in *Mediaeval Ismaili History and Thought*, ed. Farhad Daftary (Cambridge: Cambridge Univ. Press, 1996). 214.

3. عزالدین ابن اثیر، *تاریخ الكامل*، قاهره: 1303 هـ /

1885 م، ج 10، ص 110-113. برای مثال با جوینی مقایسه شود: *تاریخ جهانگشای*، پیشین، ج 3، ص 194؛ ترجمه:

Boyle، 670.

حمدالله مستوفی قزوینی، *نزهة القلوب*، تصحیح گی

لسترنج.

The Geographical Part of the Nuzhat al-Qulub (leiden-London 1915-19). 61, tran, 66.

محمد بن خواندمیر، *روضه الصفاء*، تهران: 1338 /

1960م .

Am. Jourdan, "Histoire de la dynasties des Ismae'liens de perse." Natices et Extraits des Manuscrits 9 (1813: 208: trans. 154.

میرخواند ترجمه دیگری از الموت با عنوان لانه عقاب ارائه می‌دهد که از لحاظ ریشه‌شناسی کمتر قانع کننده است. و ولادیمیر ایوانف احساس کرد که این تلاش‌های قرون وسطایی بیهوده بوده است و بازسازی ریشه شناختی این کلمه از روی یک زبان ناشناخته غیر ممکن است. ن. ک:

Ivanow, Alamut and Lamasar (Bombay: The Ismaili Society. 1960).

تاریخ گذاری رشیدالدین با مورد بالا متفاوت است و برعکس ترجمه قدیمی‌تر از این نام بر مبنای وقایع‌نگاری الموت قرار دارد. ن. ک: رشیدالدین فضل‌الله طبیب، جامع التواریخ، تصحیح بهمن کریمی تهران:

1338 / 1959، ج 2، ص 697؛ Tr.2:486

4. به عنوان مثال به این مقاله او نگاه کنید:

"Les Dynasties du Mazandaran" Journal Asiotique 228 (1936): 472-73' "les Dynasties Locales (Paris, 1917), 281, 402-5, 409-10, and "Rulers of Gilan," 293-95.

5. (Cambridge Univ. Press, 1990): in Particular, 448-51.

6.

Reuven Amitaiai – Preiss and David O. Morgan (Leiden: Brill, 1999), 84.
24. Melville, 117.
25. Melville, "Ilkhan Oljeitu's conquest," 105.
26. Ibid.
27. عبدالله بن لطف الله البهدادینی حافظ ابرو، *ذیل جامع التواریخ*، تهران: بی‌نا، 1317 / 1938، ص 73.
28. نقل شده در: Melville. 105, 197 n. 122
29. جمال الدین ابوالقاسم عبدالله بن علی کاشانی، *تاریخ اولجایتو*، تصحیح مهین همبلی، تهران: بی‌نا، 1348 / 1969، ص 67؛ هم‌چنین نقل شده در:
Melville, 105.
- 46 Boyle, "Dynastica and political History of the Il-khans," in the *Cambridge History of Iran*, ed. Boyle (Cambridge Univ. Press, 1968), 5:401.

30. ظهیر الدین مرعشی، *تاریخ طبرستان و رویان و مازندران*، تصحیح حسین تسبیحی، تهران: بی‌نا، 1361 / 1983، ص 147.
31. Rabino, "Les Dynasties locales du Gilan et du Daylam," 314.
32. ظهیر الدین مرعشی، *تاریخ گیلان و دیلمستان*، تصحیح محمد ستوده، تهران: بی‌نا، 1347 / 1968، ص 67.
- Rabino, "Rulers of Gilan," 295.
33. ظهیرالدین مرعشی، همان.
34. همان، ص 69-70.
35. نظام الدین شامی، *ظفرنامه*، تصحیح فلکس تاور، پراگ. بی‌نا، 1937-1950، ج 1، ص 168؛ شرف الدین علی یزدی، *ظفرنامه*، تصحیح محمد عباسی، تهران: بی‌نا، 1336 / 1957، ج 1، ص 412؛ میرخواند، *پیشین*، ج 6، ص 207.
- این حمله در سال 794ق / 1392م اتفاق افتاد هنگامی که نظام الدین شامی در صحنه حضور داشت، ن.ک: شامی، همان، ص 128.
36. شامی، همان، ص 136؛ یزدی، همان، ص 443 - 444؛ میرخوانده، همان، ص 211 - 212؛ غیاث الدین بن همام الدین خواندمیر، *حبیب السیر*، تصحیح W.M.Thackston، دوره مغول و ترک کمبریج: دانشکده زبان‌ها و تمدن‌های خاورمیانه، دانشگاه هاروارد، 1994.

44. ظهیرالدین مرعشی، پیشین.
45. همان، ص 60-61.
46. همان، ص 63-64.
47. همان، ص 65.
48. همان، ص 89 و 121.
49. همان، ص 123، مقایسه کنید با: Daftary . Ismailis.
- 450 ن.ک: مریم معزی، پیشین، ص 70.
50. ظهیرالدین مرعشی، همان، ص 129.
51. ملاشیخ علی گیلانی، تاریخ مازندران، تصحیح منوچهر ستوده، تهران: 1352 / 1973، ص 88-89، 99-100. با وجود این که مریم معزی می‌پذیرد که این حاکمان احتمالاً اسماعیلی بودند اما مقداری اظهار تردید می‌کند؛ چون به آنها در منابع ما فقط به عنوان ملاحظه اشاره می‌شود. مریم معزی، پیشین، ص 212-214.